CONTRATO DE HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS

Por este instrumento, .........., brasileiro, casado, motorista, portador do RG sob nº .... e do CPF: ...... e .........., brasileira, casada, do lar, ambos residentes e domiciliados na Rua ....... denominados CONTRATANTES; e .........., brasileiro, solteiro, Advogado inscrito na OAB Seção Paraná com OAB n.º ....., com endereço profissional na Rua ....., em Londrina, adiante denominado ADVOGADO, contratam da forma que segue:

1.º Constitui, os CONTRATANTES seu patrono o ADVOGADO, para a finalidade de ajuizar na Justiça Estadual de Londrina, Ação de Rescisão de Contrato, visando o cancelamento DO COMPROMISSO PARTICULAR DE CONTRATO DE COMPROMISSO DE VENDA E COMPRA de uma data de terras sob nº 18(dezoito) da quadra 1(um), por motivo de inadimplência do comprador.

2.º Os CONTRATANTES em havendo custas processuais, tais como: despesas iniciais com taxa judiciária, distribuição, custas iniciais do processo compromete-se a pagar ou reembolsar ao ADVOGADO, mediante comprovante e R$ 500,00 referente a adiantamento honorários advocatícios, pagos em duas parcelas, a primeira para 20/04/99, sacado contra o Banco ..., agência ....., c/c ....., cheque nº .... e a segunda para 20/05/99, mediante recibo e a boa compensação dos cheques desta quantia; custas no decorrer da demanda correm por conta dos CONTRATANTES.

3.º Ao final da demanda ou quando ocorrer qualquer levantamento de valores a favor do demandante, os CONTRATANTES pagará ao ADVOGADO honorários de 10% (dez por cento) do valor do imóvel ou da venda, situado na data sob nº 18(dezoito) da quadra 1(um). A verba de sucumbência, havendo, pertencerá integralmente ao advogado.

4.º O ADVOGADO se compromete a bem e fielmente patrocinar a demanda, estando disponível para prestar esclarecimentos aos CONTRATANTES em seu endereço profissional.

5.º Desistindo da demanda a qualquer tempo, ou revogando o mandato conferido expressa ou tacitamente, o CONTRATANTE pagará honorários proporcionais, considerada a situação do processo, havendo desistência após a assinatura do presente instrumento estipula multa de 50% do valor total dos honorários contratados.

6.º Para solução de demandas, as partes elegem o foro da Comarca de Londrina.

E, por estarem firmados

[Local], [dia] de [mês] de [ano].

____________________

CLIENTE

____________________

ADVOGADOS

____________________

TESTEMUNHAS(1)

CPF:

____________________

TESTEMUNHAS(2)

CPF: